(6) *Καὶ τὸν ἠθικὸν λόγον*. Quidam legendum conjiciunt κατὰ τὸν ἠθικὸν λόγον. Sed inutilis prores conjectura in contextu minime corrupto.

(7) *Μουσώνιον*. Musonii multi fuerunt. Vix tamen dubium esse potest quin hic noster Musonius Tyrrenus ille philosophus Stoicus sit quem Suidas *Dea τὴν καθήσιν καὶ τὸ ἐλεγκτικὸν καὶ τὸ ὑπερέχον τῆς ἐλευθερίας* a Nerone interfectum narrat. *Τιμωρίαν*.

(8) *Κατὰ σπερματικῶν*. Præmittenda particula ὡς, ut integra sit sententia. Mox autem post λόγου μέρος subaudiendum est βιοῦν σπουδάζοντας, quas voces paulo ante positas non necesse fuit repetere. Non hoc solum discrimen inter ethnicos et Christianos ponit Justinus, quod primi particulam veritatis cognoverint, Christiani vero totum Verbum incarnatum complectantur; sed etiam quod Christiani ab hoc Verbo incarnato sanati fuerint, n. 13, ac sua ipsius potestate Christus præstiterit, ut homines etiam imperitii et operarii gloriam et metum et mortem contemnerent. Sæpe observat Clemens Alexandrinus, ut *Strom.* 1, p. 288 et 298, ethnicos philosophos particulam aliquam veritatis arripuisse. Sic loquitur *Strom.* vi, p. 674: Ἡ ὄντως ἀλήθεια

vel Deum nihil aliud esse statuent præter ea quæ vertuntur et immutantur et in eadem semper resolvuntur, sicque nullius rei, quæ quidem corruptioni non sit obnoxia, notionem habere, ac Deum ipsum tum per partes, tum per universum in omni miseria et nequitia constituere videbuntur; vel nihil esse vitium, neque virtutem; quod ab omni sana notionem et rationem et mentem alienum est.

8. Quia tamen Stoici in his saltem, quæ de moribus dixerunt, præclare sese habuerunt, id quod poetis interdum contigit propter insitum omni hominum generi rationis semen; eos qui ab hac disciplina profecti sunt, odiis flagrasse et occisos esse scimus. Heraclitum quidem, ut antea diximus, et Musonium in his qui nostra ætate floruerunt et alios novimus. Fecere enim semper atque effecere dæmones, quemadmodum demonstravimus, ut qui quovis modo secundum rationem vivere et vitium fugere studerent, in omnes odio haberentur. Minime autem mirum si, qui non ad partem aliquam rationis disseminatam vitam instituere student, sed ad totius Verbi, id est Christi, cognitionem et contemplationem, in eos multo majora convicti dæmones odia concitant; qui quidem debitas pœnas ac supplicia in æterno igne inclusi persolvent. Nam si jam ab hominibus per nomen Jesu Christi superantur, documentum est futuri illis et eorum cultoribus in æterno igne supplicii. Ita enim et propheta omnes prænuntiaverunt futurum, et magister noster Jesus edocuit.